
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 del 09 gennaio 2023 
 
Oggetto: Docenze corsi di diploma accademico di primo livello di pianoforte – impegno di spesa. 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

 

VISTI  

la legge 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia statutaria, 
didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile 

il DPR 132/2003 Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa 
delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge n. 508/1999, ed in particolare l’art. 6 relativo alla 
figura del Direttore;  

lo Statuto dell’ISSM Conservatorio Rinaldo Franci in vigore dal 1° gennaio 2023 approvato dal MUR con D.G. 
n.1489/2022; 

Il Bilancio pluriennale 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 30 
marzo 2022 e la Delibera n. 46 del 30 novembre 2022 riguardante le variazioni di Bilancio 2022; 

il parere del Consiglio Accademico come da verbale della seduta del 23 dicembre 2022; 

il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza dell’ISSM Rinaldo Franci; 

 

RITENUTO 

di dover garantire la continuità didattica agli studenti di due classi di pianoforte nelle more della 
pubblicazione della nuova graduatoria di Istituto di Pianoforte – CODI/21 del Conservatorio di Siena 
“Rinaldo Franci” con validità per il triennio 2022/2023-2024/2025 
 
CONSIDERATO 

che esiste la possibilità di instaurare per le docenze in oggetto un contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa, senza vincolo di subordinazione, come prestazione d’opera ai sensi degli artt. 2222 e seguenti 
e degli articoli 2229 e seguenti del Codice civile e dell’art. 409 del Codice di procedura penale; 

che la spesa sarà imputata, sulla base dell’esercizio provvisorio per il 2023 approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 54 del 29 dicembre 2022, al Bilancio di previsione 2023 che presenta 
adeguata disponibilità; 

che la spesa obbligatoria non è suscettibile di un impegno frazionabile in dodicesimi, come previsto dal 
comma 9 dell’art. 5 del Regolamento di amministrazione contabilità e finanza;  
 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

 

 

VALUTATO, nel rispetto della suddetta normativa, di procedere alla stipula di due contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa per l’insegnamento di cui trattasi per il periodo 09 gennaio 2023 –  

31 ottobre 2023 per complessive 108 ore per un compenso totale lordo di euro 9.792,36, riguardanti: 

il Prof. Luca Ciammarughi per complessive 54 ore; 

Il Prof. Marco Gaggini per complessive 54 ore; 

PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico da parte dei suddetti docenti; 

DATTO ATTO CHE nel contratto saranno determinati oggetto, durata e compenso per l'attività di docenza 

prestata; 

CHE la previsione di spesa è di € 9.792,36 oltre oneri c/Istituto per un totale costo Istituto di € 13.105,9; 

ACQUISITA agli atti del protocollo la documentazione relativa agli aspetti fiscali-previdenziali trasmessa dai 

suddetti docenti; 

RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa per l’importo di € 9.792.36, oltre oneri c/Istituto pari ad 

€ 3.313,54, per un totale costo Istituto di € € 13.105,9 al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e 

continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali” sulla base dell’esercizio provvisorio 2023 che 

presenta adeguata disponibilità; 

VISTO D.LGS. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISSM “R. Franci”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di predisporre i contratti da sottoporre alla firma del Direttore e dei docenti individuati;  

3. di assumere impegno di spesa per l’importo di € 9.792.36, oltre oneri c/Istituto pari ad € 3.313,54, per un 

totale costo Istituto di € € 13.105,9 al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e continuative, contratti 

d’opera e altre prestazioni occasionali” che presenta adeguata disponibilità sulla base dell’esercizio 

provvisorio 2023;  

4. di dare atto che il compenso verrà liquidato mensilmente; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo f.f.; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti e collaboratori”. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

Dott.ssa Claudia Piano 


